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Anotace

Tématem této práce je rozbor základních typů v současnosti používaných silových kabelů na

hladině vysokého napětí a rozbor používaných kabelových koncovek a spojek. Další částí je

teoretický popis rozložení elektrického pole v těchto kabelech a zakončeních a následná

simulace rozložení elektrického pole metodou konečných prvků. Cílem práce je nalezení

optimálního způsobu řízení elektrického pole vysokonapěťových kabelů.
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elektrického pole, simulace, metoda konečných prvků

Annotation

The main topic of this work is analysis of medium voltage power cables and analysis of cable

terminations and junctions which are currently in use. Next part is focused on theoretical

description of electrical field distribution in these cables and terminations followed by

simulation of electrical field using finite element method. The main goal is finding an optimal

solution of electrical field control for termination of medium voltage cables.
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Seznam použitý symbolů

a (mm) - poloměr jádra

b (mm) - poloměr stínění

C (μF/km) - kapacita

Cu - měď

ČR - Česká republika

d (mm) - tloušťka

E⃗⃗ (kV/mm) - intenzita elektrického pole

EAl - elektrovodný hliník

ECu - elektrovodná měď

EE - vložená elektroda

Ep (kV/mm) - elektrická pevnost

EPR - etylen propylenová pryž

f (Hz) - frekvence

FEA - analýza konečných prvků

FEM - metoda konečných prvků

G - uzemněno

HDPE - vysokohustotní polyetylen

HPL - vrstva s vysokou permitivitou

I (A) - elektrický proud

IC (A/km) - nabíjecí proud kabelu

K - integrační konstanta

l (m) - délka

LPE - lineární polyetylen

MDPE - polyetylen se střední hustotou

NG - neuzemněno

p (Pa) - tlak

PE - polyetylen

PILC - kabel s papírovou izolací a olověným pláštěm

PVC - polyvinylchlorid

Q (C) - elektrický náboj

QC (C) - celkový elektrický náboj

r (mm) - poloměr

R20 (Ω/km) - elektrický odpor stínění při normální teplotě

S (m2) - průřez

SJ (mm2) - průřez jádra

SS (mm2) - průřez stínění

SCT - vrstva pro řízení elektrického pole

T (°C) - teplota

T (ms) - perioda

tan δ (-) - ztrátový činitel

TP (°C) - teplota při přetížení

TT (°C) - trvalá teplota

TZ (°C) - teplota při zkratu

U - efektivní hodnota sdruženého napětí mezi dvěma fázovými vodiči

U0 - efektivní hodnota střídavého napětí mezi vodičem a zemí

Um - maximální dimenzovaná efektivní hodnota sdruženého napětí

VN - vysoké napětí

XLPE - zesítěný polyetylen

ε (-) - absolutní permitivita

ε0 (-) - permitivita vakua

εr (-) - relativní permitivita

ρ (kg∙m-3) - hustota

ρ (Ω∙m) - rezistivita

ρ (Ω∙mm2∙m-1) - rezistivita

σ (S∙m∙mm-2) - elektrická vodivost

τ (C) - lineární náboj

φ (V) - elektrický potenciál
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Úvod

V současné době neustále roste spotřeba elektrické energie a stále více se setkáváme s případy,

kdy je potřeba přivést energii do míst, kam není možné z technických nebo jiných důvodů

přivést venkovní vedení. S tímto problémem se můžeme setkat například v hustě zastavěných

městských oblastech. Řešením je využití podzemních kabelových vedení, která mohou být

uložena přímo v zemině nebo ve speciálně k tomu určených kanálech a kolektorech. Toto řešení

nám umožňuje přivádět elektrickou energii do požadovaných míst a zároveň skrýt kabelové

vedení a místa náchylná k poruchám před okolním prostředím.

Mezi místa náchylná k poruchám se počítají především konce kabelů, kde dochází

k nerovnoměrnému rozložení elektrického pole na koncích izolačních vrstev a ke zvýšení

elektrického namáhání izolace. Konce kabelů musí být proto vhodně ošetřeny a to buď,

koncovkami nebo spojkami v případě spojování dvou konců kabelů. V praxi se často setkáváme

s případem, kdy se na jednom kabelovém vedení vyskytuje několik spojek a to po úsecích

dlouhých pouze několik stovek metrů. Všem těmto zeslabeným místům musí být při

znovuobnovování původních izolačních vlastností věnována zvýšená pozornost.

Tato práce se zaměřuje na základní rozbor v současnosti používaných kabelů, především

s izolací ze zesítěného polyetylenu, na hladině vysokého napětí (1 kV až 52 kV) a způsobů

jejich zakončování a spojování. Dále se zaměřuje na problematiku rozložení elektrického pole

na koncích vysokonapěťových kabelů a na problematiku řízení tohoto pole. Ze získaných

vědomostí jsou poté sestaveny počítačové modely koncovek a spojek. V simulacích rozložení

elektrického pole pomocí metody konečných prvků je poté sledován vliv různých technologií a

způsobů řízení na elektrické namáhání konce kabelu.

16

17

1 Vysokonapěťové kabely a spojky

1.1 Silové kabely

Kabely primárně určené k přenosu elektrické energie vysokého napětí (dále jen VN) nazýváme

silové kabely a při jejich výběru se řídíme hodnotami napětí uvedenými ve tvaru U0/U (Um), kde

U0 (V) reprezentuje efektivní hodnotu střídavého napětí mezi vodičem a zemí, U (V)

reprezentuje efektivní hodnotu sdruženého napětí mezi dvěma fázovými vodiči a Um (V)

reprezentuje maximální efektivní hodnotu sdruženého napětí na kterou je kabel dimenzován

[1, 2]. V rozmezí VN se v ČR používají hladiny se jmenovitými hodnotami sdruženého napětí U

3, 6, 10, 20, 30 a 35 kV.

Základní částí VN kabelu je jádro a dále izolace a plášť. Sestava jádra a izolace se nazývá žíla a

sestava jedné nebo více žil se nazývá kabel. Mezi další vrstvy, které se u jednotlivých typů

kabelů liší, patří vnitřní a vnější polovodivé vrstvy, nevodivé a vodu blokující pásky, stínění,

pancíř, výplňový materiál, nosné lano a ochranný obal [3]. Jednotlivé části a vrstvy kabelu mají

specifické vlastnosti a účel. Použitím různých materiálů a různých průřezů jak pro jádra, tak pro

izolační vrstvy lze ovlivnit výslednou proudovou zatížitelnost a jmenovité napětí kabelu.

V současnosti používané kabely lze rozdělit do následujících kategorií.

1.1.1 Kabely s papírovou izolací a olověným pláštěm

Na starších kabelových trasách se dodnes setkáváme s kabely založenými na PILC (Paper

Insulated Lead Covered) technologii s označením např. ANKTOYPV. Jedná se o kabely s

izolací tvořenou kabelovým papírem impregnovaným stékavým nebo nestékavým

impregnantem. Tato izolace se vytváří ovíjením pásky z kabelového papíru po povrchu jádra

nebo po povrchu uhlíkového papíru. Výsledná izolace dosahuje tloušťky jednotek až desítek

milimetrů podle požadované izolační hladiny. Následně dochází k jejímu sušení a impregnaci

kabelovým olejem, který slouží k vyplnění vzduchových dutin v papíru a k zvýšení elektrické

pevnosti [4]. Impregnací se také zlepšuje celková homogenita izolace a zároveň se omezuje

vznik částečných výbojů v dutinách. Papír se vyrábí ze sulfátové celulózy v tloušťce 15 až

170 μm [5]. Používaný olej je kombinací minerálního oleje a kalafuny, která ovlivňuje závislost

viskozity na teplotě. Olověný plášť plní zároveň funkci stínění a ochrany před pronikáním

vlhkosti. Příčný řez PILC kabelem je na obrázku číslo 1.

Na koncích PILC kabelů může docházet k vysychání impregnační látky a tím ke snížení

elektrické pevnosti a zhoršení izolačních vlastností obecně. V postiženém místě pak může dojít

k elektrickému průrazu izolace mezi jádrem a uzemněným stíněním. Řešením vysychání je

použití tzv. dolévacích koncovek. Další nevýhodou PILC kabelů je jejich vysoká hmotnost

zapříčiněná pláštěm z olova. V tomto plášti navíc může docházet ke vzniku trhlin a následnému
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pronikání vlhkosti. V současnosti se již PILC kabely nepokládají, ale stále se s nimi setkáváme

na všech vysokonapěťových hladinách. Jejich technologie byla nahrazena modernější

technologií založenou na plastech a polymerech.

Obrázek č. 1 – Příčný řez třížilovým PILC kabelem [6]

1.1.2 Kabely s plastovou a pryžovou izolací

Na napěťové hladině 3 a 6 kV se můžeme setkat s kabely s plastovou izolací bez polovodivých


[…]


trubici spojky byla zjištěna intenzita o přijatelné hodnotě 6,66 kV/mm. Na koncích původních

XLPE izolací se však objevilo značné zahuštění siločar tak jak tomu na obrázku číslo 23 a

intenzita zde dosahovala hodnot 33,28 kV/mm a 34,39 kV/mm. Toto místo musí být ošetřeno.

Obrázek č. 23 – Rozložení ekvipotenciál na zakončení XLPE izolace v kabelové spojce
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Vhodným řešením může být zaoblení rohů konce XLPE izolace. Po provedení této úpravy dojde

k lepšímu rozložení elektrického pole. Maximální zde vypočtení intenzita zde dosahovala

hodnoty 8,96 kV/mm.

Obrázek č. 24 – Rozložení ekvipotenciál na zakončení XLPE izolace v kabelové spojce po úpravě
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Závěr

Při pokládání nových kabelových vedení vysokého napětí se v současnosti používají především

kabely s izolací ze zesítěného polyetylenu. Na nižších napěťových hladinách vysokého napětí se

lze také setkat s kabely s izolací, která je založena na polymerech. Konkrétně na etylen

propylenové pryži nebo polyvinylchloridu. Izolace založené na polymerech mají oproti kabelům

s izolací z impregnovaného papíru řadu výhod, které se projevují nejen v oblasti elektrických

vlastností, ale především v oblasti údržby a práce s nimi. Kvůli složitosti konstrukce

impregnovaných kabelů musí být práce na nich prováděna pracovníkem s dostatečnými

zkušenostmi. Například proces zakončování a spojování impregnovaných kabelů je v porovnání

s prací na plastových kabelech technologicky, časově i finančně náročnější. Skutečnost, že

některé typy impregnovaných kabelů je nutné trvale udržovat ve vhodném pracovním stavu

doléváním oleje je také nevýhodou, která se dlouhodobě finančně projeví. Zároveň jsou

impregnované kabely a příslušenství k nim více náchylné k poruše. Naopak práce s plastovými

kabely může být prováděna i méně zkušeným pracovníkem a to především díky jednodušší

konstrukci kabelu a tím pádem i jednodušší konstrukci koncovek a spojek. Bezúdržbovost

plastových kabelů je také pozitivem. Dalšími výhodami plastových kabelů jsou jejich elektrické

vlastnosti, především relativní permitivita a ztrátový činitel. Nižší relativní permitivita

zesítěného polyetylenu snižuje celkovou kapacitu kabelového vedení a tím pádem i nabíjecí

proud. To vede ke snížení ztrát ve vedení. Dále lze zmínit lepší teplotní a časovou stálost

izolace, která nepodléhá degradaci tak jako kabelový olej.

Všechny tyto vlastnosti vedou k zjednodušení koncovek a spojek pro plastové kabely. Použití

dolévacích koncovek u impregnovaných labelů je oproti moderním technologiím montovaným

za tepla a za studena opět konstrukčně, časově i finančně náročnější. Představiteli moderních

technologií jsou za tepla smrštitelné, za studena smrštitelné a za studena nasouvací koncovky a

spojky. Výhodou těchto technologií je jejich jednoduchost, která eliminuje počet míst

náchylných k poruše. Další výhodou je možnost výběru technologie montáže v kombinaci

s technologií řízení elektrického pole díky velkému množství kombinací výrobků, které jsou na

trhu dostupné. Lze tak optimalizovat pracovní a finanční náročnost a například pro venkovní

zakončení použít za tepla smrštitelné koncovky, které mají lepší odolnost proti pronikání

vlhkosti a pro vnitřní zakončení použít za studena nasouvací koncovky. Stejné zásady platí i pro

kabelové soubory.

Při zakončování a spojování kabelů je nejnáchylnějším místem k poruše zakončení vnější

polovodivé vrstvy. V tomto místě dochází vlivem nerovnoměrného rozložení elektrického pole

ke zvýšení elektrické intenzity, a pokud dojde k překročení maximální elektrické pevnosti

izolace, dojde zde k průrazu. I pokud není elektrická pevnost překročena, tak může v místě se

50

zvýšenou intenzitou docházet k částečným výbojům a tím k degradaci izolace. Proto se tato

místa ošetřují jednou z technologií řízení pole. Z provedených simulací nejlépe řídí elektrické

pole geometrická metoda, která plynule snižuje intenzitu elektrického pole vystupujícího

z konce kabelu. Přesto se s touto metodou setkáváme nejvíce v aplikacích velmi vysokého

napětí a výše. Konstrukce této metody je totiž složitější, a proto se u vysokonapěťových

koncovek a spojek setkáváme především s metodou řízení elektrického pole pomocí vrstvy se

zvýšenou permitivitou. Tato metoda sice neřídí elektrické pole tak efektivně, za to poskytuje

konstrukčně velmi jednoduché řešení, které může být nainstalováno na konec kabelu samostatně

nebo může být pevně integrováno do tělesa koncovky a tím se složitost instalace koncovky ještě

více sníží. Jde tedy o optimální řešení náročnosti práce a výsledku. Další metodou, se kterou se

ale v praxi nesetkáváme, je řízení pole pomocí vrstvy se zvýšenou permitivitou a vloženou

elektrodou. V simulacích této metody řízení bylo dosaženo snížení intenzity elektrického pole

pouze v řádech jednotek kilovoltů na milimetr za cenu značného zvýšení složitosti řídící vrstvy.

Tento fakt je zřejmě důvodem, proč se tato metoda v praxi nepoužívá.

Jev, který se v simulacích opakovaně objevoval, bylo zvyšování intenzity elektrického pole

na rozích zakončených vrstev a to na takovou úroveň, že by v reálném provedení došlo

k průrazu v daném místě. Řešením tohoto problému může být eliminace těchto rohů a ostrých

zakončení a to tak, že se dané místo zaoblí a okolní prostředí vyplní vhodným materiálem se

zvýšenou permitivitou.
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