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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 2

9. Závěry práce a jejich formulace: 1

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Bakalářská práce obsahuje detailní rešerši technologie vysokonapěťových kabelových souborů.

Jsou zde popsány konstrukce a parametry jednotlivých typů vysokonapěťových kabelů a všech typů

jejich koncovek a spojek. Dále je zde probrána problematika rozložení elektrického pole na konci

vysokonapěťového kabelu a spojení této problematiky s různými konstrukcemi kabelových

koncovek. V praktické části autor nasimuloval metodou konečných prvků rozložení elektrického

pole v kabelových koncovkách a spojkách s různými technologiemi řízení elektrického pole. Celá

práce působí jako velmi pěkný celek, který podrobně shrnuje výše uvedenou problematiku a pomocí

numerických simulací diskutuje nad nejvhodnější technologií řízení elektrického pole.

Autor práce konzultoval s vedoucím práce a připomínky a náměty do své bakalářské práce postupně

zapracovával. Práce je přehledná a má velmi dobrou odbornou i jazykovou úroveň. Drobné

formální nedostatky (např. špatné grafické rozlišení obr. 1) a chyby (např. nesprávné užití vektoru

u intenzity el. pole) nesnižují jinak výbornou kvalitu práce. Práce obsahuje zpracování všech bodů

zadání a stručné shrnutí výsledků. Závěrem bych také rád ocenil autorův zodpovědný přístup

k řešení zadané problematiky.
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Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F